Протокол № 1
         заседания РМО учителей математики  от 27  августа 2019года

Место проведения: МКОУ средняя школа №1 города Макарьева

Продолжительность заседания: 9.30 – 11.00

Руководитель: Громова Татьяна Владимировна

План  заседания:
1. Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ -19. Рассмотрение типичных ошибок учащихся, процентное выполнение каждого задания.
2.  Утверждение плана работы РМО на 2019– 2020учебный год.

3. Анализ изменений ОГЭ-2020 по математике на основании проекта демонстрационного материала.

4. Анализ материалов для вебинара КОИРО сетевого сообщество РСМО учителей математики «Актуальные вопросы подготовки к итоговой аттестации».

5. Использование в работе учителя  Интернет-ресурсов: обр. платформа Учи.ру(uchi.ru), эл. школа Знаника (znanika.ru), интернет-олимпиад и др.
6.Разное

Присутствовало: 11 человек.

Школы: МКОУ Первомайская СОШ, МКОУ Унженская СОШ, МКОУ Дорогинская СОШ, МКОУ Юровская СОШ, МКОУ Нежитинская СОШ,  МКОУ Усть - Нейская  СОШ, МКОУ Николо-Макаровская ООШ, МКОУ СОШ №1 г. Макарьева, МКОУ СОШ №2 г.Макарьева, МКОУ Вознесенская ОШ

	Повестка дня:
	ФИО выступавших,

ОУ
	Содержание выступлений

	1. Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ -19. Рассмотрение типичных ошибок учащихся, процентное выполнение каждого задания.

	Громова Т.В.
	Проанализированы результаты ЕГЭ и ОГЭ -19г. Рассмотрены типичные ошибки, которые допускают учащиеся, процентное выполнение каждого задания.

Обращено внимание на  задания, вызвавшие затруднения. Сделаны выводы и даны рекомендации методистов КОИРО для учителей математики, указаны направления, на которые нужно обратить большее внимание  при подготовке учащихся. Отмечены школы, чьи выпускники показали наиболее высокие результаты государственной итоговой аттестации по математике в 9 и 11 классах.

	Решение по данному

      вопросу:
	1.Обратить внимание на темы, вызывающие затруднения в применении у детей.

2. Проводить систематическую работу по выявлению проблемных моментов у каждого ученика в течение года, вести статистику по каждому ученику, проводить коррекцию знаний  умений.

	 2. Утверждение плана работы РМО на 2019– 2020учебный год.

	Громова Т.В.
	Громова Т.В.познакомила коллег с намеченным планом работы на учебный год. Учителя обсудили предложенные темы, обратили на актуальность применения новых технологий в рамках внедрения ФГОС среднего образования, особенно в малокомплектных школах.

	Решение по данному

      вопросу:
	1. Утвердить предложенный и скорректированный план работы РМО учителей математики на 2019-20 уч. год. Определены школы, учителя которых поделятся опытом работы: Чулкова М.А.(Горчухинская СОШ )  и Кудрявцева Е.Л.(Нежитинская СОШ)

	3. Анализ изменений ОГЭ-2020 по математике на основании проекта демонстрационного материала.

	Обсуждение

	Учителя обсудили изменения в ОГЭ-2020 по математике на основании проекта демонстрационного варианта ОГЭ.
В экзамен включен новый блок практико – ориентирован ных задач разного уровня сложности, некоторые задания 1 части экзамена исключены (анализ диаграмм, графиков и таблиц, стандартный вид числа, преобразование подобия).

	Решение по данному

      вопросу:
	Обратить внимание на новый блок задач, на изменения в ОГЭ, на подбор материала для подготовки к экзамену.

	4. Анализ материалов для вебинара учителей математики «Актуальные вопросы подготовки к итоговой аттестации» КОИРО сетевого сообщество РСМО.
	Громова Т.В.
	Громова Т.В. обратила внимание на использование в своей работе материалов РСМО учителей математики. К 27 августа на сайте КОИРО размещены материалы, с которыми учителя могут ознакомиться до семинара «Практики организации внеурочной деятельности по математике в условиях реализации ФГОС»: номер электронного журнала по исследовательской и проектной деятельности, материал из опыта работы учителей, темы проектов, внеурочная деятельность в лицее №17 г. Костромы

	5 Использование в работе учителя  Интернет-ресурсов: образовательная платформа Учи.ру(uchi.ru), эл. школа Знаника (znanika.ru), интернет-олимпиад и др.
	Обсуждение

	Обсудили вопрос использования в работе учителя  Интернет-ресурсов, об актуальности, значимости, доступности материалов, как для работы учителя, так и для работы с учениками разного уровня подготовки и их самостоятельной работы, для участия в различных олимпиадах.

	Решение по данным

      вопросам:
	Шире использовать в работе материалы семинаров КОИРО, вебинаров, которые регулярно проводятся как различными издательствами (Легион, Мнемозина, Дрофа – Вентана и др.) так и различными образовательными порталами и сайтами. Пропагандировать среди учащихся использовать ресурсы интернета для самоподготовки.

	6. Разное
	Коллеги обсудили планы на учебный год, УМК, используемые в старшей школе, издания, используемые для подготовки к ГИА и ВПР, обсудили интересующие вопросы по учебному году.

Руководитель РМО:                                                                                          Громова Т.В.